
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  63  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  05/06/2020     ORE    12:35 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 

“GIOCASPORT 2020” – DETERMINAZIONE QUOTA A CARICO 
DELL’UTENZA. 

 
L’anno duemilaventi il giorno cinque del  mese di Giugno alle ore 12:35 in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n, 18 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del Vice 
Sindaco, Gianarturo Leoni, la Giunta Comunale. 

 
 

All’appello risultano: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Vice Sindaco, Gianarturo Leoni,  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 4 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 

“GIOCASPORT 2020” – DETERMINAZIONE QUOTA A CARICO DELL’UTENZA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende organizzare il centro estivo denominato 

“GiocaSport 2020”, rivolto ai bambini e ai ragazzi del territorio nati dal 2007 al 2013, da espletarsi 

presso gli impianti sportivi comunali da lunedì 22 giugno a venerdì 31 luglio 2020, suddiviso in 3 

turni bisettimanali; 

 

ANNOTATO che nella prossima estate il centro estivo avrà un compito più importante rispetto alle 

passate edizioni, ovvero quello di riportare le bambine ed i bambini a quella socialità che in questi 

ultimi mesi è stata completamente sospesa a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid19, 

offrendo loro momenti di divertimento nel pieno rispetto delle normative sanitarie; 

 

CONSIDERATO pertanto che il Giocasport 2020 dovrà essere organizzato rispettando 

scrupolosamente le indicazioni operative, omogenee sul territorio regionale, finalizzate a 

incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento da adottare per contrastare 

l’epidemia di Covid 19, contenute nel Decreto del Presidente RER n. 95 del 1°/6/20 “Protocollo 

regionale per attività ludico-ricreative – Centri estivi – per i bambini e gli adolescenti dai 3 ai 17 

anni”, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

VISTO il Progetto del Centro Estivo Giocasport 2020 redatto dal Responsabile dei Servizi alla 

Persona, allegato alla presente deliberazione, da cui si evincono le modalità organizzative della 

proposta educativa e ritenuto di approvarlo; 

 

CONSIDERATO che per l’organizzazione del Centro Estivo è prevista la spesa complessiva di € 

19.000,00, per la gestione dell’attività educativa, assicurazione, pulizia locali e attrezzature, 

fornitura articoli ludici, materiale di consumo e generi vari; 

 

RILEVATA l’opportunità di garantire una copertura dei costi pari ad almeno il 60% e ritenuto 

pertanto di approvare la seguente quota di partecipazione, comprensiva di assicurazione, cappellino, 

merenda, scuolabus per i residenti nelle frazioni: 

- Quota per turno bisettimanale: € 80,00; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della 

L. n.° 213/2012, i seguenti pareri: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 4 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo Dr.ssa 

Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 

alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1) DI ATTIVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il centro estivo denominato 

“GiocaSport 2020”, rivolto ai bambini e ai ragazzi del territorio nati dal 2007 al 2013, da 

espletarsi presso gli impianti sportivi comunali da lunedì 22 giugno a venerdì 31 luglio 2020, 

suddiviso in 3 turni bisettimanali; 

 

2) DI APPROVARE il “Progetto Centro Estivo Giocasport 2020” allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

– All. “A”; 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 19.000,00 trova disponibilità sul Bilancio di 

previsione 2020, ai macroaggregati  06021.03 e 06021.10; 

 

4) DI STABILIRE una copertura dei costi pari ad almeno il 60% e ritenuto pertanto di approvare la 

seguente quota di partecipazione, comprensiva di assicurazione, cappellino, merenda, scuolabus 

per i residenti nelle frazioni: 

- Quota per turno bisettimanale: € 80,00; 

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi alla Persona i provvedimenti conseguenti 

necessari a dare completa esecuzione alla presente deliberazione; 

 
6) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito stante la necessità  di dare avvio, senza indugio, 

alle iscrizioni al servizio, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai 

sensi di legge,   

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 4 

          

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Vice Sindaco 
Gianarturo Leoni 

 Il Segretario  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE PROGETTO CENTRO ESTIVO PER BAMBINI “GIOCASPORT 2020” 
– DETERMINAZIONE QUOTA A CARICO DELL’UTENZA. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 05/06/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE PROGETTO CENTRO ESTIVO PER BAMBINI “GIOCASPORT 2020” 
– DETERMINAZIONE QUOTA A CARICO DELL’UTENZA. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di deliberazione 
relativa all''oggetto, dà atto che la proposta non ha rilevanza sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  
 
Busseto, lì 05/06/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 63 

DEL 05/06/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO CENTRO ESTIVO PER BAMBINI 

“GIOCASPORT 2020” – DETERMINAZIONE QUOTA A CARICO DELL’UTENZA. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/07/2020 al 18/07/2020  

 

 

Busseto lì  03/07/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



All. “A” 

  
COMUNE DI BUSSETO  

 
 

 

 
 
 

PROGETTO CENTRO ESTIVO 

GIOCASPORT 2020 
 

Il centro estivo 2020 avrà un compito importante, quello di riportare le bambine ed i 
bambini a quella socialità che in questi ultimi mesi è stata completamente sospesa, 
offrendo loro momenti di divertimento nel rispetto delle normative sanitarie. 
Il servizio che ci avviamo ad organizzare è dunque insito di grandi responsabilità nei 
confronti di tutti i partecipanti: bambine/i, educatori e famiglie. 
 
Il Giocasport 2020 verrà organizzato rispettando scrupolosamente le indicazioni operative, 
omogenee sul territorio regionale, finalizzate a incrementare l’efficacia delle misure 
precauzionali di contenimento da adottare per contrastare l’epidemia di Covid 19, 
contenute nel Decreto del Presidente RER n. 95 del 1°/6/20 “Protocollo regionale per 
attività ludico-ricreative – Centri estivi – per i bambini e gli adolescenti dai 3 ai 17 anni”. 
 
L’organizzazione del Giocasport 2020 sarà pertanto diversa da quella degli anni 
precedenti. 
 

DESTINATARI 
 
ll centro estivo Giocasport 2020 è rivolto a bambini e ragazzi nati dal 2007 al 2013. 
 
 

CALENDARIO 
 
Le attività sono organizzate in 3 turni bisettimanali , dal 22 giugno al 31 luglio 2020. 

• Turno n. 1 – da lunedì 22 giugno a venerdì 3 luglio  2020 – 50 posti disponibili 

• Turno n. 2 – da lunedì 6 luglio a venerdì 17 luglio  2020 – 50 posti disponibili 

• Turno n. 3 – da lunedì 20 luglio a venerdì 31 lugli o 2020 – 50 posti disponibili 
 
Le attività si svolgeranno da lunedì a venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 13.00. 
Non è previsto il servizio mensa mentre verrà offerta una merenda a metà mattina. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



LUOGHI 
 
Sono validi per i centri estivi i requisiti strutturali posseduti dalle strutture extrascolastiche 
già soggette a particolari normative per la loro destinazione d’uso, che le rendano idonee 
ad ospitare collettività di minori. 
 
Le attività del Giocasport 2020 si realizzeranno principalmente nelle due strutture sportive 
1) Palazzetto dello Sport “L.Remondini” in via Mozart a Busseto 
2) Palestra scolastica  nel cortile dell’Isituto Comprensivo di Busseto 
oltre che in campi sportivi, parchi e giardini circostanti. 
 
La frequentazione della piscina sarà sostituita da escursioni a piedi o in bicicletta (di 
proprietà del bambino), presso parchi, giardini, oratori e altri luoghi di Busseto consoni alle 
attività svolte. 
 
Per i residenti nelle frazioni è previsto il servizio di trasporto a mezzo scuolabus per il 
tragitto casa / centro estivo / casa. Tale servizio sarà espletato in piena osservanza della 
normativa regionale, ovvero con scrupolosa pulizia del mezzo e prevedendo a bordo un 
accompagnatore e adeguato distanziamento sociale. 
 
 

ATTIVITA’ 
 
Il Giocasport 2020 è il centro estivo organizzato dal Comune di Busseto, in collaborazione 
con l’Associazione Sportiva Dilettantistica CSI AVIS BUSSETO in quanto già affidataria in 
concessione della gestione del Palazzetto dello Sport, dei campi da tennis, beach volley e 
calcetto. 
Con separato atto si approverà apposita convenzione per l’affidamento all’Associazione 
del coordinamento e della gestione delle attività ludico-motorie.  
 
L’Associazione metterà a disposizione qualificati istruttori ed animatori, al fine 
dell’organizzazione dei giochi motori e delle attività ludico-ricreative differenziati per fasce 
d’età. 
 
L’Associazione nel rispetto del protocollo regionale: 
– organizzerà l’attività in piccoli gruppi che avranno come riferimento gli stessi operatori 
per tutto il tempo delle attività; 
– i piccoli gruppi non potranno entrare in contatto tra loro; 
– saranno previsti una pluralità di spazi per lo svolgimento delle attività programmate. 
 
Le condizioni di cui sopra proteggono dalla possibilità di diffusione allargata del contagio, 
nel caso tale evenienza si venisse a determinare, garantendo altresì la possibilità di 
puntuale tracciamento del medesimo.  
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Sarà presente un responsabile, con ruolo di coordinatore, ed un numero di operatori tali da 
rispettare i parametri regionali, ovvero:  
• per i bambini dai 7 agli 11 anni, un adulto ogni 7 frequentanti;  
• per ragazzi dai 12 anni in su, un adulto ogni 10 frequentanti  
 
È consentita inoltre la presenza di volontari di età pari o superiore a 16 anni, purché ne 
venga garantita la supervisione attiva da parte del responsabile del centro estivo. Tali 
volontari non concorrono alla determinazione del rapporto numerico. 
 
Il Comune provvederà come di consueto ad idonea copertura assicurativa per il rischio di 
infortuni e a copertura di eventuale spese mediche. 
 
Al personale e ai volontari coinvolti nella gestione del centro estivo è richiesta una 
formazione in merito alle norme igienico sanitarie, sui temi della prevenzione di COVID-19, 
nonché per gli aspetti di utilizzo dei dispositivi di protezione individuale, con le modalità in 
fase di definizione da parte della competente Ausl. 
 
 

PREVENZIONE EPIDEMIOLOGICA 
 
I punti di accoglienza del centro estivo saranno all’esterno o in un opportuno ingresso 
separato dell’area o struttura per evitare che gli adulti accompagnatori entrino nei luoghi 
adibiti allo svolgimento delle attività. È inoltre necessario che gli ingressi e le uscite siano 
scaglionati, onde evitare assembramento nelle aree interessate. 
 
Nel punto di accoglienza sarà disponibile gel idroalcolico per l’igienizzazione delle mani 
del bambino prima che entri nella struttura. 
L’accompagnatore è tenuto a informare l’operatore all’ingresso sullo stato di salute 
corrente del bambino o dell’adolescente, in particolare dichiarando se ha avuto sintomi 
quali febbre, tosse, difficoltà respiratoria o altro; se ha avuto sintomi compatibili al Covid19 
non è possibile accedere alle attività.  
Si procederà in ogni caso alla verifica della temperatura corporea con rilevatore di 
temperatura corporea senza contatto 
In caso di temperatura superiore a 37,5 gradi non è possibile l’accesso alle attività. 
 
Ogni giorno i bambini dovranno recarsi al Centro es tivo con la propria mascherina. 
I bambini dovranno utilizzare per tutto il tempo di permanenza al Centro le mascherine che 
dovranno essere fornite quotidianamente dalle famiglie. 
 
Durante le attività, considerato che l’infezione virale si realizza per droplets (goccioline di 
saliva emesse tossendo, starnutendo o parlando) o per contatto (toccare, abbracciare, 
dare la mano o anche toccando bocca, naso e occhi con le mani precedentemente 
contaminate), le misure di prevenzione da applicare sempre sono le seguenti:  
1) lavarsi frequentemente le mani in modo non frettoloso;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



2) non tossire o starnutire senza protezione (mascherina, fazzoletto, la piega del 
gomito,…);  
3) mantenere il distanziamento fisico di almeno un metro dalle altre persone;  
4) non toccarsi il viso con le mani. 
 
Le operazioni di pulizia approfondita delle attrezzature e degli oggetti utilizzati per la 
realizzazione delle attività e dei materiali devono essere svolte, con frequenza almeno 
giornaliera, con un detergente neutro. 
 
I servizi igienici richiedono di essere oggetto di “disinfezione” almeno giornaliera con 
soluzioni a base di ipoclorito di sodio allo 0,1% di cloro attivo o altri prodotti virucidi 
autorizzati seguendo le istruzioni per l’uso fornite dal produttore.  
 
 

ISCRIZIONI 
 

Le iscrizioni al centro estivo Giocasport 2020 sono aperte 
da lunedì 8 giugno e si chiuderanno tassativamente entro sabato 13 giugno 2020. 

Dopo tale data non sarà più possibile accogliere nuove iscrizioni. 
 
Le iscrizioni si svolgono solo online  inviando via mail: 
-  il modulo di richiesta e gli eventuali allegati ivi indicati; 
-  la scheda sanitaria, corredata dal libretto dello sportivo e da eventuali certificati medici 

-  il patto di responsabilità reciproca * 

Tutta la modulistica è scaricabile dal sito istituzionale www.comune.busseto.pr.it.  
 
Saranno accettate le domande di iscrizione solo se interamente compilate e sottoscritte da 
un genitore. Inoltre i richiedenti dovranno essere in regola con l’assolvimento dei 
pagamenti di tutti i servizi educativi e scolastici del Comune di Busseto. 
 
Verranno predisposti due elenchi: uno per i residenti nel Comune di Busseto ed uno per i 
NON residenti, utilizzando per entrambi i medesimi criteri di ammissione più sotto indicati. 
L’accesso al Giocasport sarà consentito in primis ai bambini residenti.  
In via residuale, in caso di disponibilità di posti ed esaurite le richieste dei residenti, 
potranno accedere al Giocasport i bambini dell’elenco NON residenti. 
 
Ciascun/a bambino/a può essere iscritto ad uno solo  dei tre turni bisettimanali, a 
scelta e fino ad esaurimento dei 50 posti disponibi li.  
La famiglia sul modulo di iscrizione indicherà il turno prescelto ma potrà indicare in 
alternativa  anche un secondo e/o un terzo turno. 
 
La frequenza del centro estivo nel turno prescelto, compatibilmente con la disponibilità di 
posti, sarà consentita con i seguenti criteri di ammissione in ordine di priorità:  
1) attività lavorativa di entrambe i genitori o di madre/padre single; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



2) attività lavorativa di un solo genitore mentre l’altro è impegnato in compiti di cura di 
familiare disabile o non autosufficiente; 

3) presenza nel nucleo familiare di altri componenti minorenni; 
4) madre in stato di gravidanza. 
In caso di parità di condizioni di accesso, avrà la precedenza il bambino minore di età. 
 
Esauriti i 50 posti disponibili per ciascun turno bisettimanale, le richieste eccedenti 
costituiranno la lista d’attesa a cui attingere in caso di successive rinunce. 
Inoltre, esaurita la lista d’attesa, in caso di eventuali posti disponibili i bambini potranno 
frequentare anche un secondo turno bisettimanale. 
 
Le richieste di ammissione di bambini affetti da disabilità saranno valutate congiuntamente 
con la famiglia, al fine di individuare la soluzione organizzativa più adatta alle condizioni 
del bambino e consona al grado di disabilità, oltre che nel rispetto di tutte le disposizioni di 
prevenzione Covid19. 
A tale scopo, il già previsto “patto di responsabilità reciproca” sarà integrato e 
personalizzato con tutte le relative informazioni e con l’accettazione delle responsabilità 
dei vari soggetti coinvolti (Comune, CSI AVIS, Genitori). 
 
Le domande di famiglie in condizioni di fragilità economica saranno valutate 
congiuntamente con il Servizio Sociale Area Minori e Famiglie, onde addivenire ad una 
soluzione condivisa che possa favorire l’inserimento del minore al centro estivo. 
 
I genitori saranno avvisati via mail entro il 18 giugno sull’esito dell’ammissione. 
 
Prima di iniziare la frequenza dovrà essere effettuato il pagamento della quota di 
frequenza con bonifico bancario. Copia del bonifico dovrà essere trasmessa via mail 
all’ufficio scolastico comunale.  
 
Entro il giovedì precedente l’inizio della frequenza verrà inviato a tutti i genitori il gruppo di 
appartenenza e punto di arrivo al mattino, nome degli educatori con loro numero di 
telefono. 
Tutte le informazioni verranno inviate via email o tramite gruppo whatsapp, pertanto è 
indispensabile che questi dati vengano forniti correttamente nel modulo d’iscrizione. 

 

*N.B. Nella prospettiva di ricercare il giusto bilanciamento tra la massima tutela della 

sicurezza e della salute e il diritto alla socialità, al gioco ed in generale all’educazione dei 
bambini e degli adolescenti, occorre prendere atto che in questa fase di emergenza 
sanitaria da Covid 19, non è possibile azzerare completamente il rischio di contagio, ma è 
necessario ridurlo al minimo attraverso il rigoroso rispetto delle misure di precauzione e 
sicurezza indicate nelle Linee guida nazionali, nel Protocollo regionale e in quelli 
richiamati.  
È necessario prevedere che enti gestori e famiglie condividano un patto di responsabilità 
reciproca  in cui dichiarino di essere informati e consapevoli dei possibili rischi di contagio 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



da virus COVID-19 derivanti dalla frequenza dei luoghi di attività, e delle misure di 
precauzione e sicurezza indicate.  
Dal punto di visto giuridico tale patto non libera i soggetti che lo sottoscrivono da eventuali 
responsabilità in caso di mancato rispetto delle normative relative al contenimento 
dell’epidemia Covid-19, delle normative ordinarie sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, delle 
“Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19” di cui al DPCM 17 maggio 
2020, e del Protocollo regionale.  
 
 

QUOTA A CARICO DELL’UTENZA 
 
La quota di frequenza del centro estivo Giocasport 2020 è comprensiva di assicurazione, 
cappellino, merenda, scuolabus per i residenti nelle frazioni . 
Quota per turno bisettimanale: € 80,00 
Non sono previste agevolazioni o riduzioni per fratelli. 
La quota dovrà essere versata con bonifico bancario a favore di: 
Comune di Busseto - IBAN IT 72 W 06230 65670 0000 3547 8743  
con la causale “GiocaSport 2020” e la precisa indicazione del turno bisettimanale a cui il 
bambino è stato ammesso. 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

63
 d

el
 0

5/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


